PAGE

                                                                          [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     29 декабря 2016 года                                                                                                                № 153
О внесении изменений  в «Муниципальную программу «Охрана окружающей среды  и благоустройство на территории Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области»

на 2016-2018 годы»

В целях уточнения реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды  и благоустройство на территории Благовещенского сельсовета  на 2016 – 2018 годы», утвержденную постановлением администрации Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 25 декабря 2015 года № 48
администрация Благовещенского сельсовета постановляет:
1.Внести в муниципальную программу  «Охрана окружающей среды  и благоустройство на территории Благовещенского сельсовета » на 2016 – 2018 годы следующие изменения:

1.1.Раздел 1. «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«
1.Паспорт программы
	Наименование Программы
	«Охрана окружающей среды и благоустройство на территории Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области » на 2016-2018 годы.

	Основание для разработки
	-постановление Правительства Нижегородской области от 17 апреля 2006 года N 127 "Об утверждении Стратегии развития Нижегородской области до 2020 года";

-постановление Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 306 «Об утверждении государственной программы «Охрана окружающей среды Нижегородской области»» - генеральная схема очистки муниципального образования;

-постановление администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 20 июля 2015 года № 698 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды Воскресенского муниципального района Нижегородской области» на 2016-2018 годы».

	Заказчик Программы
	Администрация Благовещенского сельсовета

	Основные разработчики Программы
	Администрация Благовещенского сельсовета

	Куратор Программы
	Глава администрации Благовещенского сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Благовещенского сельсовета,

МУП ЖКХ «Центральное», ООО ДСК «Гранит», ООО СК «Гранит»

	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма  1: «Благоустройство населенных пунктов сельсовета» Подпрограмма 2: «Содержание  и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Цель Программы
	Повышение уровня экологической безопасности и качества окружающей среды, сохранение природных систем, улучшение внешнего благоустройства и санитарного состояния каждого населенного пункта сельсовета.

	Задачи Программы
	1. Организация содержания мест захоронения (ремонт кладбищ).
2. Уборка мусора.

3.Озеленение и благоустройство населенных пунктов (ремонт памятников,ремонт колодцев).

4. Уличное освещение населенных  пунктов.

5. Уличное освещение  населенных пунктов  (ремонт).

6. Содержание транспорта по благоустройству населенных пунтов.

7. Зимнее содержание дорог.
8. Ремонт дорог, мостов и мостовых переходов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016 - 2018 годы, программа реализуется в 1 этап.

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования
	Годы, тыс. руб.

	2016
	2017

	2018
	ВСЕГО

	Всего, в т.ч
	1516,86
	1089,00
	1127,61
	3733,47

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1516,86
	1089,00
	1127,61
	3733,47

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1: «Благоустройство населенных пунктов сельсовета»

	Всего, в т.ч
	476,41
	489,80
	456,29
	1422,50

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	476,41
	476,41
	456,29
	1422,50

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2:«Содержание  и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Всего, в т.ч
	1040,45
	599,2
	671,32
	2310,97

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1040,45
	599,2
	671,32
	2310,97

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0

	Методы реализации Программы
	Системой программных мероприятий.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	- улучшение внешнего благоустройства и санитарного состояния каждого населенного пункта;
- привлечение населения всех возрастов и социальных групп к активной жизненной позиции в деле практического участия в мероприятиях по формированию благоприятной окружающей среды, ежегодное увеличение количества участников акций на 5 % по сравнению с предыдущим годом;

- проведение мероприятий по экологическому образованию и просвещению населения - не менее 2 раза в год с общим охватом населения не менее 50 %, 410 человек;

- увеличение количества населенных пунктов сельсовета, охваченных внедрением услуги по сбору и вывозу ТБО, до 5%;

- увеличение количества бункеров-накопителей вместимостью 8м3 и контейнеров вместимостью 0,75 м3 на 5%;

- информирование граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц о правилах и услугах в сфере благоустройства территории сельсовета не реже 1 раз в квартал, через сходы граждан;

- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения (приобретение урн, скамеек, своевременный вывоз ТБО), способствующих уменьшению количества жалоб на внешний облик и на проблемы благоустройства территории сельсовета;

- ликвидация несанкционированных свалок, за счёт организованного сбора и размещения отходов, способствующих уменьшению количества производств по делам об административных правонарушениях, совершенных на территории сельсовета, от ежегодных - 0 до 1 к 2018 году.

- площадь ликвидированных объектов несанкционированных свалок за 2016 - 2018 годы составит – 0,5 га;

- систематизиция деятельности по бездомным животным, за счёт мероприятий по регулированию их численности посредством отлова, и, как следствие, улучшение безопасности жизнедеятельности жителей сельсовета;

- содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения протяженностью 17,455 км;
- содержание памятников и мемориалов в количестве 3 щт;

- содержание мест захоронения в количестве 4 шт.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава администрации Благовещенского сельсовета.

	Индикаторы достижения цели (целей) Программы
	- доля населения, активно участвующего в мероприятиях по формированию благоприятной окружающей среды и санитарной очистки территории сельсовета, в % от общей численности населения сельсовета - (рост не менее 5% ежегодно);
- увеличение количества молодежи и подростков, вовлеченных в сферу экологического воспитания и образования, в % от общей численности населения сельсовета - (рост не менее 5% ежегодно);
- доля населенных пунктов в сельсовете, в которых внедрена услуга по сбору и вывозу ТБО от населения, в % от  общего числа населенных пунктов сельсовета - (рост до 20% ежегодно);
- доля площади ликвидированных объектов несанкционированных свалок, в % от общей площади, занятой под данными  объектами, предполагаемых к ликвидации  - (увеличение к 2018 году до 100%);

- индекс численности бездомных животных, в %, как отношение численности отловленных в текущем году к численности отловленных в предыдущем году – (увеличение на  20% ежегодно).

»

1.2.  В разделе 2 «Текст программы пункт 2.5. «Система программных мероприятий» изложить в новой редакции:

«

2.5.Система программных мероприятий

Таблица 1

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов

(кап. вложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам, в разрезе источников)

	2016
	2017
	2018
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	Программа: «Охрана окружающей среды и благоустройство на территории Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области » на 2016-2018 годы.
	Всего, в т.ч
	1516,86
	1089,00
	1127,61
	3733,47

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1516,86
	1089,00
	1127,61
	3733,47

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0

	Цель программы:

Повышение уровня экологической безопасности и качества окружающей среды,сохранениеприродных систем, улучшение внешнего благоустройства и санитарного состояния каждого населенного пункта сельсовета.
	Всего, в т.ч.
	1516,86
	1089,00
	1127,61
	3733,47

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	1516,86
	1089,00
	1127,61
	3733,47

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1: «Благоустройство населенных пунктов сельсовета»
	Всего, в т.ч
	476,41
	489,80
	456,29
	1422,50

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет сельсовета
	476,41
	476,41
	456,29
	1422,50

	Прочие источники
	0
	0
	0
	0

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 1. Организация содержания мест захоронения (ремонт кладбищ).
	Всего, в т.ч.
	10,0
	8,00
	10,69
	28,69

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	10,0
	8,00
	10,69
	28,69

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	1.1.
	Содержание мест захоронений
	прочие расходы
	2016 - 2018
	Администрация Благовещенского сельсовета
	Всего, в т.ч.
	10,0
	8,00
	10,69
	28,69

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	10,0
	8,00
	10,69
	28,69

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Уборка мусора
	Всего, в т.ч.
	3,29
	7,00
	10,69
	20,98

	1.2
	Прочие мероприятия  по благоустройству (уборка мусора)
	прочие расходы
	2016-2018
	Администрация Благовещенского сельсовета
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	3,29
	7,00
	10,69
	20,98

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 3. Озеленение и благоустройство населенных пунктов (ремонт памятников,ремонт колодцев).
	Всего, в т.ч.
	17,75
	14,00
	22,45
	54,20

	Областной бюджет
	-
	-
	--

	Бюджет сельсовета
	17,75
	14,0
	22,45
	54,2

	Прочие источники

	1.3.
	Прочие мероприятия  по благоустройству (Озеле-нение и благоустройство населенных пунктов (ремонт памятников, ремонт колодцев).
	прочие расходы
	2016-2018
	Администрация Благовещенского сельсовета
	Всего, в т.ч.
	17,75
	14,00
	22,45
	54,20

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	17,75
	14,00
	22,45
	54,20

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 5. Уличное освещение населенных  пунктов.
	Всего, в т.ч.
	317,88
	345,80
	301,07
	964,75

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	317,88
	345,80
	301,07
	964,75

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Уличное освещение (оплата за электроэнер-гию по договору)
	прочие расходы
	2016-2018
	Администрация Благовещенского сельсовета
	Всего, в т.ч.
	317,88
	345,80
	301,07
	964,75

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	317,88
	345,80
	301,07
	964,75

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 6. Уличное освещение населенных  пунктов ( ремонт).
	Всего, в т.ч.
	38,43
	14,00
	16,04
	68,47

	Областной бюджет

	Бюджет сельсовета
	38,43
	14,00
	16,04
	68,47

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Уличное освещение населенных пунктов (ремонт)
	прочие расходы
	2016-2018
	Администрация Благовещенского сельсовета
	Всего, в т.ч.
	38,43
	14,00
	16,04
	68,47

	Областной бюджет

	Бюджет сельсовета
	38,43
	14,00
	16,04
	68,47

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 7. Содержание транспорта по благоустройству населенных пунтов
	Всего, в т.ч.
	89,06
	101,00
	95,35
	285,41

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	89,06
	101,00
	95,35
	285,41

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Прочие мероприятия  по благоустройству (Содержание транспорта по благоустройству населенных пунктов)
	прочие расходы
	2016-2018
	Администрация Благовещенского сельсовета
	Всего, в т.ч.
	89,06
	101,00
	95,35
	285,41

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	89,06
	101,00
	95,35
	285,41

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2: «Содержание  и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения »
	Всего, в т.ч.
	1040,45
	599,20
	671,32
	2310,97

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	1040,45
	599,20
	671,32
	2310,97

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 1. Зимнее содержание дорог
	Всего, в т.ч.
	360,0
	280,00
	277,98
	917,98

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	360,0
	280,00
	277,98
	917,98

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	2.1.
	Содержание  автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	прочие расходы
	2016 - 2018
	Администрация Благовещенского сельсовета,

	Всего, в т.ч.
	360,0
	280,00
	277,98
	917,98

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	360,0
	280,00
	277,98
	917,98

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Ремонт  дорог,мостов и мостовых переходов
	Всего, в т.ч.
	680,45
	319,20
	393,34
	1392,99

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	680,45
	319,20
	393,34
	1392,99

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  и искусственных сооружений на них
	прочие расходы
	2016 - 2018
	Администрация Благовещенского сельсовета,

	Всего, в т.ч.
	680,45
	319,20
	393,34
	1392,99

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельсовета
	680,45
	319,20
	393,34
	1392,99

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

».

1.3. В раздел 2 «Текст программы», в пункт 2.6. «Объемы и источники финансирования МП»:
Таблица 2

Структура финансирования, тыс. руб.

	Источники финансирования
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	Бюджет сельсовета, в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы
	3733,47
	1516,86
	1089,00
	1127,61

	Областной бюджет (на условиях софинансирования), в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	Бюджет  муниципального района (на условиях софинансирования), в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	Прочие источники, в том числе:

- капитальные вложения

- прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	3733,47
	1516,86
	1089,00
	1127,61

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации:

                         Н.К.Смирнова